

All Questions carry equal Weightage

Q1. કોમ્યુનિકેશન રિસર્ચ શું છે? શોધ અને સંશોધન વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (14 Marks)

OR

Q1 (A) મીડિયા સંશોધન નીતિશાસ્ત્ર એ વ્યક્તિગત નૈતિક મૂલ્યનું વિસ્તરણ છે. સમજાવો. (7 Marks)

Q1. (B) યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે સંશોધનના પ્રવાહોનું વર્ણન કરો. માધ્યમોને (સુસંગત) સંશોધનના સૌથી મહત્વપૂર્ણ ત્રણ ક્ષેત્રો આપો. (7 Marks)

Q2. સંશોધન લક્ષ્યાંકો સાથે સંશોધન હેતુઓ વચ્ચે એકરૂપતા સાધવાનું મહત્વ જણાવો અને તમારા જવાબને યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.

OR

Q2. (A) અમેરિકન સાયકોલોજિકલ એસોસિએશન (એપીએ) દ્વારા વર્ણવવામાં આવેલી પાંચ મહત્વની નૈતિકતા સમજાવો. (7 Marks)

Q2. (B) સાહિત્ય સમીક્ષા સંશોધન પ્રશ્નોના વિકાસમાં કેવી રીતે ફાળો આપે છે તે સમજાવો. 'ઘરથી દૂર રહીને કામ કરતા કર્મચારીઓની માનસિક સ્વાસ્થ્યનાં' સંદર્ભે ઉદાહરણ સાથે રજૂઆત કરો.

Q3. વર્ણનાત્મક, સ્પષ્ટીકરણાત્મક અને પ્રાયોગિક જેવી વિવિધ પ્રકારની સંશોધન રચનાઓની સરખામણી કરો. તેમાં પ્રવર્તતો વિરોધાભાસ સમજાવો. 'સંસ્થામાં ઓછી કાર્યક્ષમતા ધરાવતા કર્મચારીને સંબોધવા' માટે દરેક ડિઝાઇનને કેવી રીતે લાગુ કરી શકાય તે સમજાવો. (14 Marks)

OR

Q3. (A) સંશોધનમાં સ્વતંત્ર, પરતંત્ર અને નિયંત્રિત ચલ શું છે? તેમની ભૂમિકા સમજાવવા માટે ઉદાહરણો આપો. (7 Marks)

Q3. (B) સંશોધનાત્મક અને પ્રાયોગિક સંશોધન રચનાઓ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. વાસ્તવિક દુનિયાની સમસ્યાઓ ઉકેલવામાં તેમની ઉપયોગિતા દર્શાવવા માટે ઉદાહરણો આપો. (7 Marks)

Q4. સંશોધન વિષયની સ્પષ્ટતા માટે ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન શા માટે આવશ્યક છે? તે સમગ્ર પ્રક્રિયાને કઈ રીતે અસર પોહ્યાડે છે? તમારા તર્કને રજૂ કરવા જરૂરી ઉદાહરણો આપો. (14 Marks)

OR

Q.4(A) 'અહેવાલ લેખન' ની વ્યાખ્યા આપો. સારા સંશોધન અહેવાલની લાક્ષણિકતાઓ પણ સમજાવો.

Q.4(B) સામાજિક સંશોધન કરતી વખતે દસ્તાવેજીકરણ શા માટે ખૂબ મહત્વનું છે? વિસ્તૃત રીતે સમજાવો.

(7 Marks)

(7 Marks)

Q5. Attempt any seven out of twelve.

\*MCQ/ Short Question (One- or Two-line answer)

(14 Marks)

1. સંશોધનના સંદર્ભમાં 'જોવું' અને 'અવલોકન કરવું' તેનાં વચ્ચેનો ભેદ સમજાવો.
2. 'મીડિયા સંહિતા' અને 'મીડિયાનાં કાયદા' વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (કોઈ પણ બે તફાવત)
3. 'મીડિયા સાક્ષરતા' શું છે, સમજાવો.
4. 'ડેટા જર્નાલિઝમ' શું છે, સમજાવો?
5. 'વિવેચનાત્મક વિચાર' એટલે શું? સમજાવો.
6. 'ડેમોગ્રફિક અનાલિસિસ માં શું બધું સમવિષ્ટ છે?
7. ગુજરાતની કોઈપણ બે સંશોધન સંસ્થાઓના નામ લખો.
8. સંશોધન અહેવાલોના બે ઉદાહરણો આપો, જે યુ.એન (ની સંસ્થાઓ દ્વારા) પ્રકાશિત થયા હોઈ.
9. કોઈપણ પ્રકારનું સંશોધન કરતી વખતે સંદર્ભ સૂચિનો ઉલ્લેખ કરવો શા માટે મહત્વપૂર્ણ છે?
10. રિસર્ચ ડિઝાઇનમાં નૈતિક મુદ્દો શા માટે મહત્વપૂર્ણ છે? સમજાવો. કોઈ બે ઉદાહરણો આપો.
11. સંશોધનમાં પૂર્વધારણાને વ્યાખ્યાયિત કરો.
12. વર્ણનાત્મક સંશોધન શું છે? સમજાવો.

E1390-3

Examination Seat No.....

Master in Development Communication (MDC)

MDC Sem-1 Examination, February 2025

MDC 403

Introduction to Research: Level 1

Time: 2 Hours 30 minutes

Max Marks: 70

All Questions carry equal Weightage

Q1. What is Communication Research. Explain the difference between invention and research. (14 Marks)

OR

Q1 (A) Media research ethics is the extension of personal ethical value. Justify. (7 Marks)

Q1. (B) Narrate the trends of research with suitable examples. Give the most important three areas of applied research in media. (7 Marks)

Q2. Discuss the importance of aligning research objectives with research goals. Illustrate your answer with a suitable example. (14 Marks)

(14 Marks)

OR

Q2. (A) Explain the five important ethics narrated by American Psychological Association (APA). (7 Marks)

Q2. (B) Explain how literature reviews contribute to the development of research questions. Discuss with an example from the mental health impacts on migrant employees. (7 Marks)

Q3. Compare and contrast different types of research designs, such as descriptive, explanatory, and experimental. Explain how each design can be applied in addressing low employee productivity in an organization. (14 Marks)

(14 Marks)

OR

Q3. (A) What are independent, dependent, and control variables in research? Provide examples to explain their roles. (7 Marks)

(7 Marks)

Q3. (B) Differentiate between exploratory and experimental research designs. Provide examples to demonstrate their application in solving real-world problems. (7 Marks)

(7 Marks)

Q4. Critically analyze the importance of clarity in defining the research problem. How does it impact the overall research process? Use an example to support your answer. (7 Marks)

(7 Marks)

OR

Q.4(A) Define 'Report writing'. Also explain the characteristics of a good Research Report. (7 Marks)

(7 Marks)

Q.4(B) Why documentation is very important while doing social research? Elaborate. (7 Marks)

**Q5. Attempt any seven out of twelve.**

**\*MCQ/ Short Question (One- or Two-line answer)**

**(14 Marks)**

1. Difference between seeing and observing in the context of research.
  2. Difference between ethics and law in the context of media.
  3. What is media literacy?
  4. What is data journalism?
  5. What is critical thinking?
  6. What all is included in demographic analysis?
  7. Write names of any two research institutions of Gujarat.
  8. Give two examples of research reports published by UN.
  9. Why it is important to use and mention reference while doing any type of Research?
  10. Why is ethical consideration important in research design? Give two examples.
  11. Define Hypothesis in research.
  12. What is descriptive research?
-